4. Nocte autem Joannes, cum nullas Romanorum excubias circa oppidum videret, arrepta occasione, non solum his quos circa se habebat armatos, sed etiam senioribus plurimis cum familiis abductis, in Hierosolymam fugiebat. Sed usque ad vigesimum quidem stadium fieri posse videbatur, ut mulieres ac pueros, aliamque multitudinem secum duceret, homo quem captivitatis, itemque salutis metus urgeret. ultra vero procedente eo relinquebantur: et oriebatur atrox remanentium fletus. quanto enim quisque longius a suis aberat, tanto pro-

piorem se hostibus esse credebat. Jamque affore qui se caperent existimantes, necessario pavitabant: et ad strepitum, quem ipsorum cursus faciebat, assidue respectabant, velut instantibus quos fugissent: multique simul ruebant, et circa viam plurimos certamen præcedentium conterebat. Miserrabile autem fœminarum et infantium erat exitium. Aut si quam jactarent vocem, nonnullæ viros, aut propinquos, ut se operirentur, orabant. Sed Joannis exhortatio superabat, ut seipsos servarent inclamantis: eoque configuerent, unde pro remanentibus etiam si raperentur, poenas a Romanis peterent. Multitudo quidem eorum, qui fugerant, ut cuique virium fuit, cito dispersa est.

5. Luce vero facta Titus ad muros aderat, fœderis causa: populus autem portis ei patefactis, cum conjugibus occurrentes, tanquam benemerito, et qui custodia civitatem liberasset, acclamabant: simulque Joannis fugam significantes, ut et sibi parceret obsecrabant, et eos qui ex novarum rerum cupidis reliqui superessent, ulcisceretur. Ille autem precibus populi postulatus, equitum partem, ut Joannem persequeretur, mittit. Sed eum quidem occupare nequivere, quod antequam venerant, in Hierosolymam sese receperat. una vero fugientium prope ad duo millia perimunt: mulieres ac pueros paulo minus quam tria millia circumactos reducunt. Titus autem indigne ferebat, non statim a Joanne poenas fraudis exactas: irato vero animo satis esse, quod spe deciderat, ad solatium putans captivorum et qui trucidati fuerant multitudinem, in oppidum cum favore ingreditur: jussisque militibus minimam muri partem jure possessionis abrumpere, minitando magis quam puniendo reprimebat perturbatæ civitatis autores. Multos enim propter odia domestica, vel proprias inimicitias, delatores innocentiae fore credebat, si dignos poena discerneret: meliusque noxiun relinquere metu suspensum, quam immeritum quenquam cum eo perdere, existimabat. Illum enim fortassis modestiorem futurum, vel metu supplicii, vel et quod erubesceret præteriorum criminum venia: sine causa vero morientium poenas nullo modo corrigi posse. Præsidiis tamen civitatem circumdedit, quæ tam novarum rerum studiosos compescerent, quam pro pace sentientes, quos ibi relicturus erat, majore fiducia firmarent. Galilæa

quidem tota, postquam multo sudore Romanos exercuit, hoc modo subacta est.

CAP. III.

APUD Hierosolymam vero, ad Joannis introitum, omnis populus erat effusus et circa singulos, qui una confugerant, numerosa turba collecti, quas foris clades experti essent, percontabantur. illorum autem fervens quidem adhuc atque interruptus anhelitus necessitatem significabat. Verumtamen in malis quoque sibi arrogabant: non Romanorum vim fuisse dicentes, sed sponte venisse, ut cum his ex tutiori loco pugnarent. Inconsultorum enim atque inutilium esse hominum, incaute pro Gischalis et invalidis oppidulis periclitari, cum arma vigoremque oporteat pro metropoli suspicere, atque servare: significando tamen excidium Gischalorum etiam quam dicebant honestam discessionem suam, ut multi fugam esse intelligerent, prodiderunt. Auditis autem quæ captivi pertulere, non mediocris populum perturbatio tenuit, magnumque id esse argumentum proprii reputabant excidii. At Joannes eorum quidem, quos fugientes reliquerat, causa minus erubescet, singulos autem circumiens spe ad bellum incitabat, infirmitatem Romanorum asserens, propriasque vires extollens, et imperitorum ea cavillatione inscitiam decipiens, quod etiamsi pennas sumerent, nunquam Hierosolymorum moenia transgrederentur Romani, qui pro Galilæorum vicis tanta mala pertulissent, atque in eorum muris machinas contrivissent.

2. His ejus dictis magna quidem corrumpebatur juvenum manus. prudentiorum autem atque seniorum nemo erat, qui non futura prospiciens, velut jam perditam civitatem lugeret. Et populus quidem in ea confusione tunc erat. At vero per territorium manus agrestium, ante seditionem quæ Hierosolymis orta est, discordare jam cœperat. Titus enim a Gischala Cæsaream, Vespasianus autem a Cæsarea Jamiam et Azotum profectus, utramque subegit: impositisque illic præsidiis, revertebatur, maximam ducens eorum multitudinem qui se foedere sociaverant. Singulas autem civitates tumultus bellumque intestinum exagitabat: quantumque a Romanis respirassent, in scemelipsos manus vertebant: cum inter amatores belli ac pacis cupidos esset sœva contentio: dudumque

discordium pertinacia primo inter domos accenderetur: deinde inter se amicissimi populi dissiderent: et ad similia volentes, quisque conveniens aperte jam coacta multitudine rebellaret. Itaque dissensiones quidem apud omnes erant: novitatis autem armorumque cupientes senibus ac sobriis juventute atque audacia præstabant. Primo autem indigenarum singuli prædari cœperunt: deinde ex composito confertis cuneis per territorium latrocinabantur: ut quod ad crudelitatem atque injustitiam spectat, nihil a Romanis gentiles abessent: atque ipsis qui vastabantur, illatum a Romanis excidium levius videretur.

3. Civitatum vero custodes, partim quia defatigari pigeret, partim odio nationis, aut nulli, aut minimo erant male affectis auxilio: donec rapinarum societate undique congregati collegiorum latrocinalium principes, atque in agmen confiati Hierosolymis irrumpunt. quæ civitas a nullo regebatur: et more patrio gentiles omnes sine observatione recipiebant: tunc præcipue cunctis existimantibus universos qui superinfluerent, adjumento ex benevolentia venire. Quæ quidem res etiam sine dissensione civitatem postea pessundedit, eo quod iners et inutilis multitudo quæ pugnacibus sufficere possent, alimenta consumpsit: hisque præter bellum etiam seditionem famiemque comparavit.

4. Aliique latrones ex agris eo transgressi, ac multo sæviорibus quos intus invenere sociati, nullum atrox facinus intermittebant. Nec enim rapinis et expoliationibus metiebantur audaciam, sed usque ad cædes ruebant: non clam, neque per noctem, aut quoslibet homines, verum luce palam nobilissimos quosque adoriendo. Nam primum Antipam regii generis virum, et adeo potentissimum civium, ut etiam publicos thesauros fidei suæ permissos haberet, comprehensum custodiæ tradiderunt: post hunc etiam Leviam quendam, insignem virum, et Sopham filium Raguelis, regalis similiter utrumque familie, omnesque præterea, qui præstare aliis videbantur. Gravis autem metus populum possidebat: et velut capta civitate, salutem propriam quisque curabat.

5. Illi autem clausorum vinculis non fuere contenti, neque tutum arbitrabantur ea potentia viros diutius custodire. nam et ipsos, et domos eorum non paucis viris frequentari, ac per

hoc ad ulciscendum esse idoneos, et præterea rebellaturum fortasse populum, iniuitate commotum. Decreto igitur eos occidi, mittunt quendam de suo numero Joannem ad cædes promptissimum, qui lingua patria Dorcadis filius dicebatur: eumque alii decem armati gladiis secuti ad carcerem, ibi quos reperissent interficiunt. Fingebant autem hujus immanissimi sceleris causam, cum Romanis eos de traditione civitatis collocutos fuisse, communisque libertatis proditores interemisse dicebant, prorsus, ut audacia sua tanquam servatores civitatis, ac bene de ea meriti gloriarentur.

6. Evenit autem populum quidem ad hoc humilitatis ac formidinis, illos vero insolentiae progredi, ut in eorum esset arbitrio etiam pontificum designatio. denique familiis abrogatis, unde per successionem pontifices creabantur, incognitos atque ignobiles constituebant, ut impiorum facinorum socios haberent. nam qui supra meritum summos honores adepti erant, his obediebant necessario, qui sibi eos præstiterant: quoniam et dignitate præditos variis machinis fictisque sermonibus committebant, opportunitatem sibi ex eorum qui se prohibere poterant, contentione captantes: donec hominum persecutione satiati, in divinitatem contumelias transtulerunt, pedibusque pollutis in sanctum locum introire coeperunt.

7. Jam vero populo contra eos concitato (namque autor erat Ananus, ævo maximus pontificum, itemque sapientissimus: et qui fortassis civitatem conservasset, si insidiatorum manus potuisset effugere) illi templum Dei adversus populi turbam, castellum ac profugium sibi fecere, quod pro domicilio habebant tyrannidis. Acerbis autem malis admiscebatur etiam cavillatio, quæ præ cæteris eorum factis erat dolori. tentando enim quanto metu populus teneretur, suasque vires explorando, sorte pontifices creare conati sunt, cum his (ut diximus) ex familiis successio deberetur. huic autem fraudi mos antiquus obtendebatur. nam et olim sorte pontificatum deferri solitum fuisse dicebant. re autem vera, legis erat abrogatio firmioris per eos, qui ad potentiam designandorum magistratum licentiam compararent.

8. Itaque una sacratarum tribuum accita quæ Eniachin appellatur, pontificem sortiebantur: casuque sors exit homini, per quem maxime eorum iniuitas demonstrata est,

Phani cuidam, filio Samuelis, ex vico Aphthaci, non solum non ex pontificibus orto, sed aperte quid esset pontificatus, propter rusticitatem penitus nescienti. Denique invitum eum rure abstractum, ut in scena fieri solet, aliena ornavere persona: indutumque sacra ueste, quid facere deberet, subito instituebant: ludumque et jocum esse tantum nefas arbitrabantur. cæteri vero sacerdotes, procul spectantes ludibrio legem haberi, lacrymas vix tenebant, honoresque sacrorum solvi graviter ingemebant.

9. Populus autem eorum audaciam non tulit, sed omnes quasi ad deponendam tyrannidem animos intenderant. nam qui præstare cæteris videbantur, Gorion Josephi filius, et Simeon Gamalielis, tam singulos circumeuntes, quam simul universos in concionibus hortabantur, quo tandem aliquando libertatis corruptores ultum irent, sanctumque locum ab hominibus sceleratis purgare properarent. Pontifices etiam probatissimi, Gamala quidem filius Jesu, Anani autem Ananus, populum frequenter in coetibus reprobando ejus segnitiam, contra Zelotas excitaverunt. ita enim se ipsi vocabant, uti bonarum professionum æmuli, ac non qui pessimam facinorum immanitatem superassent.

10. Itaque in concionem populo congregato, cunctisque indignantibus occupationes sanctorum, itemque rapinas et cædes, nondum autem promptis ad ulciscendum, propterea quod inexpugnabiles (id enim verum erat) Zelotæ putabantur, stans inter eos medius Ananus, et ad legem crebro respectans, cum lacrymis opplesset oculos: Evidem, inquit, mori potius deberem, quam Dei domicilium videre tantis refertum piaculis, atque inaccessa et sancta loca sceleratorum pedibus frequentari: verum tamen sacerdotali ueste amictus, et sanctissimum venerabilium nominum ferens, vivo: atque animæ amore teneor, nec pro senectute quidem mea mortem sustinens gloriosam. Igitur solus ibo, et tanquam in solitudine animam meam solam dabo pro Deo. nam quid opus est vivere in populo, clades suas minime sentiente, et apud quos mala præsentia nemo prohibet? siquidem spoliati patimini, ac verberati reticetis, et ne gemitu quidem aperto quisquam prosequitur interemptos. O acerbam dominationem! Quid de tyrannis querar? Nunquid non a vobis vestra potentia

nutriti sunt? nunquid non despectis qui primi erant, cum adhuc pauci essent, vos dum tacetis, plures eos fecistis? atque illis armatis quiescentes, in vosmetipsos arma vertistis? cum primos eorum conatus oportuisset infringi, quando cognatos convitiis appetebant. Vos autem negligendo, ad depredationem noxios irritastis, quia vastatarum ædium nulla ratio erat. Itaque jam domini ipsi rapiebantur, eisque cum per mediam civitatem traherentur, nemo erat auxilio. Illi autem a vobis proditos, etiam vinculis affecere: non dico quales et quantos, sed quod non accusatos, indemnatos, vincitos nenio adjuvit. restabat eosdem videre trucidari. hoc etiam vidimus, velut e grege brutorum animalium cum præcipua quæque duceretur hostia, ne vocem quidem quisquam emisit, nedum dexteram movit. Patiemini ergo, patiemini etiam sancta conculcari videntes? Cumque omnes audacie gradus nefariis hominibus subjeceritis, eorum præstantiam reveremini? nunc enim profecto ad majora procederent, si quid majus quod everterent inveniretur. Tenetur quidem munitissimus civitatis locus, fanum appellatione, re arx quædam sive castellum. Tanta igitur contra vos tyrannide munita, et inimicis super verticem positis, ut videtis, quid cogitatis, aut quibus vestras sententias applicatis? An Romanos expectatis, ut sanctis vestris opitulentur? Ita quidem se nostræ civitatis habent res: eoque jam calamitatis ventum est, ut misereatur nostri etiam hostis. Non exurgetis o miseri respectisque vulneribus vestris, quod etiam feras bestias facere videmus, non ultum ibitis in hos, qui vos percussere? Non suas quisque recordabitur clades, et ante oculos positis quæ pertulerit, ad ultiōrem animos acuet? Periit apud vos (ni fallor) affectionum omnium carissima, et maxime naturalis, cupiditas libertatis. servitutis autem ac dominorum amantes facti sumus, tanquam subjugari a majoribus didicerimus. Atque illi quidem multa et maxima bella, ut in libertate viverent, pertulerunt, ne aut Ægyptiorum aut Medorum potentiae cederent, dummodo ne facerent quæ juberentur. Et quid opus est de majoribus loqui? Hoc ipsum bellum quod cum Romanis nunc gerimus, verum commode an contra incommode non referam, palam quid habet causæ, nisi libertatem? Ergo qui dominis totius orbis servire non

patimur, gentiles nostros ferimus tyrannos? Quanquam externis obedientes, ad fortunam semel id referunt, cuius injuria victi sunt. At vero pessimis suorum cedere, ignavorum est, et cupientium serviendi. Ad hæc autem, quia Romanorum mentio facta est, non vos celabo, quid dum loquor intervenerit, mentemque retraxerit: quod etiam si ab his capti fuerimus (absit autem hujus dicti periculum) nihil acerbius experiemur, quam isti nos affecere. Quo pacto autem non lacrymis dignum sit, illorum quidem in templo donaria cernere, gentilium vero spolia, qui nobilitatem hujus maximæ omnium civitatis compilaverunt: eosque viros trucidatos videri, quibus etiam illi post victorian obtuperassent? Et Romanos quidem nunquam transgredi ausos esse limitem profanorum, aut sacratæ quicquam consuetudinis præterire, sanctorum autem ambitum, quamvis procul aspectum perhorrescere: quosdam vero in his locis natos ac sub nostris moribus educatos, et qui Judæi vocentur, inter media sancta deambulare, manibus adhuc suis gentili cæde calentibus? Quis igitur externum bellum metuat, ex comparatione domestici? Multo nobis æquior est hostis. nam si proprie rebus sunt aptanda vocabula, fortasse reperietur, legum quidem conservatores nobis fuisse Romanos, hostes vero intus haberi. Verum hos insidiatores libertatis exitio deberi, neque facinorum eorum dignum excogitari posse supplicium, certum est: idemque omnibus vobis, et ante orationem meam esse persuasum, atque ipsis vos rebus quas pertulistis, in eos esse commotos. plerique autem fortasse multitudinem eorum, atque audaciam reformidant: et præterea quod in loco superiore consistunt. Sed hæc ut vestra negligentia conflata sunt, ita nunc magis proficient, si morabimur. nam et numerus illorum in dies singulos alitur, eo quod nequissimus quisque ad similes profugiat: et audaciam plus accedit, quod nullum adhuc ejus impedimentum intervenit: locoque superiore utentur, et quidem cum apparatu, si iis tempus demus. Quod si adversus eos ire cœperimus, humiliores erunt, mihi credite, conscientia: et celsioris loci beneficium, reputatio scelerum perdet. Fortasse autem Dei pariter spreta majestas, in ipsos tela retorserit, suisque missilibus consumentur impii. Videant nos tantummodo, et dejecti sunt: quanquam pulchrum est,

ut etiam si quod periculum immineat, pro sacris januis moriamur: ac si non liberis et conjugibus, pro Deo tamen ejusque sanctis animas profundamus. Præbebo autem manum, atque sententiam: et neque consilium vobis ullum deerit ad cautinem, neque me corpori meo parcere videbitis.

11. His Ananus contra Zelotas populum hortabatur: non quidem nesciens jam expugnari vix posse propter multitudinem ac juventutum animorumque pertinaciam, multoque magis propter conscientiam commissorum: nec enim concessionem iri veniam his quæ perpetraverant, sperabant: verumtamen quidvis perpeti præstabilius existimabant, quam in tanta rerum perturbatione rempublicam negligere. Populus autem duci se clamabat in eos, contra quos rogabatur: et ad subeunda pericula quisque promptus erat.

12. Sed dum Ananus magis idoneos discerneret, atque ordinaret ad prælium, Zelotæ cunctis conatibus ejus cognitis (certos enim qui omnia sibi nunciarent habebant) in pontificem commoventur: ac modo per cuneos, modo simul universi prosiliunt: neque obvio cuiquam parcebatur. Cito autem et Ananus populum congregavit, multitudine quidem superiorem: armis vero constipatis, non erant Zelotæ inferiores. alacritas vero, quod deerat, in utrisque supplebat. nam et cives armis iram conceperant fortiorē: et qui de templo exierant, quavis multitudine majorum audaciam. quippe illi quidem habitare se in civitate minime posse arbitrabantur, nisi Zelotas eximerent: hi vero nisi vicissent, nullum se non subituros esse supplicium. Manus autem conservare, producibus obedientes motibus animorum. Et primo quidem in civitate ac pro templo eminus missis lapidibus semet invicem appetebant. si vero aliqua pars terga vertisset, victores gladiis utebantur. cumque plurimi sauciarentur, multæ cœdes utrobique fiebant. Et populares quidem in domos referabantur a suis. Zelotarum autem quicunque vulneratus fuisse, in templum ascendebat, sacram humum crux perfundens, ut solo eorum sanguine violatam religionem recte quis dixerit. Semper quidem latrones excurrendo in congressionibus prævalebant. Irati vero populares, proficiente quotidie numero suo, cum desides increpant, quique a tergo sequebantur, non aperiendo fugientibus viam invitos eos repugnare

compellerent, universos quidem suos in hostes convertunt. illis autem, quia vim ferre non poterant, paulatim ad templum recedentibus, irrumpit una cum sociis Ananus. Unde factum est, ut eos quod ambitu exteriori expulsi essent, metus invaderet: ideoque in murum interiore fuga recepti, mature januas occluderent. Verum Anano portis quidem sacris manus afferre non placebat, hostibus quoque desuper tela torquentibus, nefas esse existimanti, etiamsi viciisset, non lustratum prius populum introducere. Ex omni autem suorum multitudine sex fere armatorum millia sortitus, custodes eos in porticibus collocat. his autem qui succederent, in excubiis alios per ordinem ponit. Multi autem honestorum ab optimatibus ad id electi, mercede conductos panperes vice sua praesidiis destinabant.

13. Fit autem his omnibus exitii causa Joannes, quem ex Gischalis effugisse praediximus: is enim dolis plenus, et vehementem dominationis cupiditatem mente circumferens, jandudum rebus communibus moliebatur insidians. Itaque tunc eadem quæ populus sentire se simulans, aderat Anano: tam diebus cum proceribus cipienti consilium, quam noctibus peragranti custodias: omniaque secretæ Zelotis renunciabat: nullumque populi consilium non prius quam caperetur, inimici sciebant ejus indicio. immoderatis vero et Ananum, et populi principes placabat obsequiis, ne in aliquam suspicionem veniret affectans. Sed hæc ejus honorificentia in contrarium vertebatur. Erat enim ex adulationum varietate suspectior: eoque ipso quod etiam non accitus assiduus erat, arcanorum proditor habebatur. Etenim perspiciebat Ananus, omnia sua consilia hostes intelligere. et quæ Joannes faceret, suspicionem proditionis habebant. submovere autem illum non erat facile, neque possibile, quod malitia prævaleret: ac præter hoc multorum non ignobilium, qui summis rebus adhibebantur, patrocinio succinctus erat. Visum est igitur ab eo sacramentum benevolentiae causa peti: nihilque dubitans, et fidem populo se servaturum juravit, neque factum ejus iniurias ullum, neque consilium proditum: unaque deponendis rebellibus, et manu et voluntate operam collaturum. Itaque Ananus ejusque socii, quoniam jurato crediderunt, nulla jam suspicione suis eum consiliis adhibebant: moxque ab iisdem

concordiæ causa legatus intromittitur ad Zelotas. curæ namque habebant, ne fanum culpa sua pollueretur, neve quisquam in eo procumberet Judæorum.

14. Ille autem, quasi Zelotis ac non contra pro benevolentia juravisset, ingressus ad eos, medius constitit: et sæpe quidem se illorum causa in magno periculo fuisse dixit, ne quid secretorum ignorarent, quæ in eos Ananus cum sociis cogitasset. nunc autem ingens cum ipsis omnibus subitum esse discrimen, nisi divinum quoddam præsto fuerit auxilium. nihil enim jam morari Ananum: sed persuasisse quidem populo, ad Vespasianum legatos mittere, ut ad capiendam civitatem quamprimum venire properaret, indixisse autem lustrationem postero die, ut religione simulata intromissi, vel etiam vi prelio manus consererent. Se autem non videre, quam diu aut obsidionem sustinebunt, aut cum tanta manu acie congredientur. Ad hæc addebat, quod ipse Dei providentia transactionis esset causa legatus. hanc enim spem Ananum his proponere, quo nihil suspicantes eos subito aggrederetur. Itaque oportere, si quis habendam vitæ rationem duceret, aut obsidentibus supplicare, aut foris aliquod præsidium petere. Quos autem si victi essent, venie spes foveret, immemores audaciæ suæ credere, simul ac factores pœnituerit admissorum, in gratiam statim eos qui perpessi sunt reddituros. Sed nocentium quidem sæpe invisam etiam pœnitudinem fieri, læsis autem iram in licentia sæviorem: imminere autem illis ait intersectorum amicos atque cognatos, totumque populum pro dissolutis legibus ac judiciis indignatione flagrantem: ubi etiam si qua pars misericordiæ fuerit, majori jam irascentium turbæ cessuram.

CAP. IV.

TALIA quidem variabat Joannes, terrorem incutiens multitudini: externum vero auxilium aperte quidem indicare quod diceret non audebat: Idumæos autem significabat. utque principes Zelotarum privatin etiam commoveret, crudelitatis Ananum arguebat, ipsis eum maxime minitari confirmans. Erant autem Eleazarus Simonis filius, qui etiam præter alios idoneus esse videbatur et recte consulere, et quæ consuluisset efficere, itemque Zacharias filius Amphicali, uterque a sacerdotibus genus ducens. Hi præter communes etiam privatis

interminationibus cognitis, quodque Anani factio potentiae sibi comparandae causa Romanos accenseret (nam et hoc Joannes affinxerat) diu quidem quid agerent dubitabant, angustiis temporis conclusi. populum enim haud multo post eos aggredi paratum esse cogitabant: externi vero subsidii facultatem insidiarum sibi celeritate præceptam: priusque fore ut omnia paterentur, quam auxiliarium quisquam ista cognosceret. advocari tamen Idumæos placuit. scriptaque breviter epistola, quod circumvento populo Ananus vellet Romanis metropolim prodere: ipsi autem pro libertate dissidentes, in templo obsiderentur: minimumque temporis salutem sibi promitteret: ac nisi mature subvenirent, ipsos quidem Anano atque inimicis, at vero civitatem Romanis ilico subjugandam: pleraque nuntiis ad rectores Idumæorum referenda mandant. Ad hoc autem lecti sunt duo viri strenui et dicensi peritissimi, et ad persuadendum satis idonei, quodque his rebus esset utilius, pedum velocitate præstantes. Nam Idumæos confestim parituros certum erat, quod turbarum cupiens et incondita esset natio, semperque ad motus facilis atque suspensa, et rerum mutationibus læta, minimisque pentium blanditiis ad bella promptissima et velut ad festorum quandam solennitatem, sic ad prælia properans. celeritatem autem nuncii exigebant: atque istis nihil deerat alacritatis (uterque autem Ananias vocabatur) jamque apud rectores aderant Idumæorum.

2. Illi autem simul epistola mandatisque attoniti, quasi furibundi circumcursare gentem, militiamque denunciare cœperunt. Itaque mox et dicto citius multitudo convenerat, omnesque pro libertate metropoleos arma rapiebant. Congregati autem prope **XXM.** cum ducibus quatuor Hierosolymam veniunt, hoc est Joanne et Jacobo Sosæ filiis, et præterea Simone Cathlae et Phinea Clusoth filiis.

3. Ananum autem profectio legatorum, itemque vigiles ejus latuit, sed non etiam Idumæorum adventus, hoc enim ante cognito, portas eis clausit, et muris custodes apposuit. non tamen visum est bello cum his congredi, sed verbis eis ante persuadere concordiam. Stans ergo in adversa turri Jesus, post Ananum ævo pontificum maximus: Cum multæ, inquit, et variae turbæ tenuerint civitatem, in nulla re sic

miranda fortuna est, ut in eo, quod pessimis etiam inopinata conspirant. etenim perditissimis hominibus contra nos auxilio venistis, tanta cum alacritate, quanta nec in Barbaros advocante vos metropoli venire decuisset. Et si quidem videarem consensionem vestram similem esse horum hominum qui vos rogaverunt, non existimarem impetum carere ratione. nihil enim æque ac morum cognatio concordiam firmat. Nunc vero illi quidem, si quis eorum singulos exploraverit, mille mortibus digni reperientur: nam ludibria et purgamenta totius rusticæ plebis, luxu absumptis patrimonii suis, postquam in vicis et civitatibus proximis audaciam exercuere, postremo in sacram civitatem clam influxere ut latrones, solumque religiosum immanitate polluerunt scelerum, eosque videoas sine metu inter sancta ebrios, et aviditate ventris peremptorum spolia consumentes. vestra vero multitudo armatorumque talis ornatus est, qualem deceret esse, si publico vos consilio metropolis invitaret, in alienigenas laturos auxilia. quid igitur hoc esse quis dixerit, nisi fortunæ injuriæ: cum pro nequissimis convenisse et integræ nationis vestræ arma videantur conspirare? Jamdudum quidem reperire nequeo, quidnam fuerit quod vos tam cito commoverit. nec enim sine magna causa fieri potuisset, ut arma pro latronibus adversus cognatum populum caperetis. quid? Romanos audistis et proditionem? his enim quidam vestrum obstrepebant nunc, liberandæ metropoleos causa venisse dicentes. unde mirati sumus præter alia, noxiорum tale commentum. viros enim natura libertatis amatores, eoque cum externis hostibus pugnare paratissimos, aliter contra nos efferare non poterant, quam vastatæ libertatis proditione mentita. Sed enim vos considerare oportet, qui nos insimulaverint, fidemque in nos veritatis ex rebus communibus, non ex ficto sermone colligere. Quid enim passi, nunc demum nos dedimus Romanis, cum ab initio licuerit aut ab his non deficere, aut quia defecimus, cito redire in gratiam, priusquam circa nos omnia vastarentur? namque jam, ne volentibus quidem nobis, transactio facilis est: cum et superbos eos efficerit Galilæa sub jugum missa: morteque graviorem afferat turpitudinem, appropinquantes placare. Evidem quod in me est, pacem morti antepono. semel autem bello appe-

titus, postquam pugna commissa est, gloriosam mortem vita captivi existimo potiorem. Sed utrum nos populi principes aiunt clam misisse aliquem ad Romanos, an etiam totum populum communi suffragio? Siquidem nobis dicant, quos amicos miserimus, qui servi fuerint proditionis ministri. Cum iret aliquis deprehensus est, rediens captus est, literas nacti sunt? Quemadmodum autem tantam civium multitudinem lateremus, cum quibus omni hora versaremur? Paucis autem, atque his inclusis, qui de templo ne in civitatem quidem prodire possent, quo pacto sunt cognita, quæ occulte extra civitatem fierent? An vero nunc cognovere, quando ausorum poenæ reddendæ sunt? donec autem sine metu fuere, neminem nostrum proditorem suspicabantur? Sin ad populum causam referunt, publicum habuit nempe concilium, nemo aberat concioni: ideoque manifestior ad vos nuncius fama citius properasset. Quid autem opus erat legatos mittere, cum certa nobis esset de transactione sententia? Et quis designatus sit dicant. Sed hæ quidem male periturorum, et instantes poenas evitare cupientium causationes sunt. Quin etiam si civitatem prodi in fatis esset, id quoque ipsos qui nos criminantur ausuros opinor: quorum audacie unum malum videtur deesse proditio. Vos autem oportet, quia semel cum armis adestris, primum (id quod est justissimum) juvare metropolim, et una nobiscum tyrannos eximere, per quos iudicia dissoluta sunt: qui calcatis legibus jura suis gladiis permisere: denique nobiles viros non incusatos, ex medio raptos foro primum vinculis cruciarunt: deinde non voce neque prece eorum morati, neci tradiderunt. Licet autem vobis non belli lege ingressis, horum videre argumentum, quæ dixi, desolatas domos rapinis, conjuges in ueste lugubri ac familias peregritorum, et per totam civitatem ululatus et fletus. nullus enim non persecutionem expertus est impiorum. Qui ad hoc insanie prorupere, ut latrocinalem audaciam non solum ex agris atque alienis civitatibus in hanc, quæ et caput et facies gentis est, sed in fanum etiam ex civitate transferrent. Denique hoc sibi et ad excursus, et ad perfugium elegerunt, isque fiscus illis est eorum quæ in nos comparantur: et locus toti orbi terræ venerabilis, qui ab universis alienigenis, ab extremo limite mundi venienti-

bus, honoratur, per hæc quæ apud nos nata sunt portenta conculcatur. Exultant autem rebus desperatis, populos committi populis, et civitatibus civitates, gentesque in sua viscera delectum habere, cum debueritis (ut dixi) quod factu esset optimum ac deceret, nobiscum nocentes eximere: atque hanc ipsam fallaciam ultum ire, quod auxilio vos advocare ausi sunt, quos metuere vindices debuissent. Quod si ejusmodi hominum preces reverendas putatis, attamen licet vobis armis depositis, cognatorum habitu introire civitatem: medioque inter hostes atque auxiliares suscepto nomine, de nostris discordiis judicare: quanquam reputate quid habebunt commodi, cum de manifestis ac tantis criminibus apud vos causam dicturi sunt, qui hominibus non accusatis, ne verbum quidem facere permisere. Ferant igitur hanc ex vestro adventu gratiam. Si vero neque nobiscum indignari neque judicare vultis, tertium restat, ut relictis utrisque partibus, nec nostris cladibus insultetis, nec cum insidiatoribus metropoleos maneatis. Nam etsi maxime quenquam nostrum suspicamini Romanis collocutum, observare vobis itinera licet: tumque demum tueri metropolim, cum factum aliquid hujusmodi patuerit, quale delatum est, et in autores ejus, si convicti fuerint, vindicare. Non enim vos præveniunt hostes, juxta civitatem sedibus positis. Sin horum nihil vobis gratum aut mediocre videtur, ne portarum claustra miremini, quatenus arma portabitis.

4. Hæc quidem Jesus loquebatur: Idumæorum autem multitudo nequaquam animum advertebat, ardens iracundia, quod non paratum habuisset introitum: proque armis inter se duces indignabantur, captivitatem esse existimantes, si ea quibusdam jubentibus deposuissent. Unus autem ducum Simon filius Cathlæ, vix placato suorum tumultu, stans in eo loco unde exaudiri a pontificibus posset, non jam mirari se ait, si libertatis propugnatores in templo obsiderentur inclusi, cum illi cunctæ genti communem clauerint civitatem: et Romanos quidein fortasse coronatis etiam portis recipere sint parati, Idumæos autem ex turribus alloquantur, captaque jubeant, pro libertate arma projicere: cognatisque non credentes custodiam civitatis, judices eos discordiarum fieri velint: et alios accusando quod indemnatos cives occiderint,

ipsi totam damnent ignominia nationem. denique urbem omnibus alienigenis religionis causa patentem, nunc domesticis præclusistis. Valde enim contra vos festinabamus, et ad gerendum cum gentilibus bellum, qui ob hoc adesse properavimus, ut vos servaremus liberos. Nempe taliter vos etiam hi quos obsidetis læsere, tamque verisimiles puto suspiciones in illos quoque colligitis. Deinde qui reipublicæ defensores sunt intus in custodia tenentes, genere conjunctissimis gentibus simul universis civitatem præclusam tyrannidem perferre dicitis, cum tam contumeliosis nos jubeatis obtemperare præceptis: nomenque potentiae aliis, qui vos tyrannos patiuntur, annexitis. Quis cavillationem vestri sermonis tulerit, cum rerum repugnantiam videat? Etenim vobis etiam nunc Idumæos excludentibus civitate (namque ipsi nos a patribus sacris arcetis) recte qui eos incusaverit, qui custodiuntur in templo, quod cum ausi essent plectere proditores, quos viros nobiles et innocentes pro societate facinoris dictitatis, non a vobis inceperint, summaque prodigionis membra præciderint? Sed licet illi moliores quam res poscebat inventi sint, nos tamen domicilium Dei servabimus Idumæi, et pro communi patria propugnabimus: tamque foris irruentes, quam intus insidiantes, hostes pariter ulciscemur. Hic autem manebimus pro muris armati, donec aut vos Romani respiciendo liberent, aut ipsi recuperata libertatis cura mutemini.

5. His dictis Idumæorum quidem multitudo clamore consensit: Jesus autem tristis recessit, cum nec Idumæos quicquam sentire moderatum, et duplice bello oppugnari civitatem videret. Quippe nec Idumæorum tumor et spiritus quiescebat, indigne ferentium contumeliam, quod essent civitate prohibiti, et quod Zelotarum vires esse firmas crediderant, erubescientium, postquam nihil eos sibi auxiliari posse videbant, ut jam venisse pœniteret. Pudor autem nulla re penitus gesta redeundi, pœnitudine superabat. Itaque ibidem prope murum temere tabernaculis positis, manendum esse statuere. Infinita vero hyems nocte illa venit, ventique violenti cum imbris orti sunt, et crebra fulgura, horrendaque tonitrua, concussæque terræ vasti mugitus: certumque erat

apud omnes, hominum exitio mundi statum esse turbatum, neque parvum quid rerum haec signa portendere.

6. Una vero Idumæis et oppidanis erat opinio illis quidem irasci Deum militiae causa, existimantibus neque se posse evadere, si adveraus metropolim arma movissent, Anano autem ejusque sociis, etiam sine prælio viciisse, Deumque pro se bellum administrare credentibus. Sed profecto falsi erant interpres futurorum, et quæ sui passuri essent, contra hostes fore divinabant. Verum Idumæi quidem catervatim densatis corporibus invicem sese fovebant, scutisque contextis protecti capita, minus pluvia lædebantur: Zelotæ autem magis illorum quam suo periculo cruciabantur: collectique deliberabant, si quam reperire subsidiæ machinam illis possent. Horum autem ardentioribus videbatur, vi armorum custodes invadere, atque in civitatem impetu facto palam portas auxiliatoribus aperire. Nam et custodes ex improviso, et quod plures inermes ac belli expertes essent, facile turbatum iri, et multitudinem civium difficuler colligi posse: quoniam domi quisque propter hyemem contineretur. quin etsi periculum aliquod intervenerit, quidvis subire satius quam negligere tot copias sui causa turpiter perituras: at qui prudentiores erant, vim adhiberi dissuadebant. non enim sui tantum causa custodes ampliari, sed etiam civitatis murum videbant propter Idumæos diligentius custodiri: et ubique adesse Ananum, omnibusque horis invisere custodias existimabant. sed hoc aliis noctibus ita habuerat. illa vero, non sua desidia requieverat, sed ut et ipse et custodum manus fato duce interirent. Namque jam nocte proiecta, et gliscente hyeme, custodes in porticu dispositos opprimit somnus. At Zelotis consilium subit, ut serris templo sacratis portarum vectes secarent. affuit autem illis, ne exaudiretur crepitus, ventorum sonus, et crebra tonitrua.

7. Fanoque egressi, ad murum clanculo veniunt: serrataisque portam, quæ versus Idumæos erat, aperiunt. Illi autem primum Ananum conari aliquid suspicati, unusquisque dextram ad gladium, quasi repugnaturi applicant mature: deinde his, qui ad se venerant agnitis, introibant. Qui quidem, si tunc manus vertere in civitatem voluissent, nihil obstabat

quominus totus populus interiret: tanta ira ferebantur. verum Zelotas primo eximere custodia festinabant: illis quoque multum precantibus, qui eos receperant, ne despicerent malis obsessos, quorum gratia venerant, neque his acerbius periculum importarent; captis enim custodibus faciliorem illis in civitatem impetum fore; sed si semel eos concitassent, jam illos contineri non posse, quin si senserint congregentur, et per ascensus nitentibus se opponant.

C A P. V.

IDE^M igitur Idumæis visum est: jamque in templum per civitatem subibant, cum suspensi Zelotæ adventum eorum præstolarentur. Denique his ingressis, etiam ipsi confidenter ex interiori fano progressi sunt, mixtique Idumæis in custodes irruerunt. Cæsis autem nonnullis, quos somnus oppresserat, omnis multitudo ad clamorem vigilantium suscitata est, raptisque armis ad repugnandum non sine stupore properabant. Ac primum quidem Zelotas solos conari aliquid suspicentes, quasi eos superaturi numero confidebant: ubi vero foris alias circunfundi videbant, Idumæos irrupisse sensere. Et major quidem pars eorum, armis pariter animisque depositis, in questibus erant. pauci vero juvenum fortiter communiti, occurrendo Idumæis, aliquandiu segniorem multitudinem protegebant: alii cladem civitatis habitatoribus nunciabant. Illorum autem auxilio venire nullus audebat, cognito Idumæos irrupisse: sed ipsi quoque irrita vociferantes, cum fletibus respondebant: plurimusque mulierum ululatus suscitabatur, si quando custodum quisquam in periculum aliquod incidisset. Quin et Zelotæ Idumæorum clamorem geminabant, magisque horribiles tempestas faciebat omnium voces. Nemini autem Idumæi pepercere, quod natura crudelissimi ad cædes erant, et hyeme graviter afficiebantur, propterea que bis qui se excluserant, ut inimicis utebantur, tam supplicantibus quam repugnantibus infensi. Multos enim cognitionem referentes, utque commune fanum revererentur orantes, gladiis transfigebant. Nullus autem fugiendi locus, neque spes salutis erat. Compulsi autem circa se, magis quam vi oppressi laniabantur, cum recedendi spatium non daretur, nec interfec-

tores a cædibus temperarent. Incerti autem quid agerent, in civitatem se præcipitabant: miseri (ut mihi videtur) eo quod fugiebant crudelius subeuntes exitium, donec templum exterius sanguine redundavit. Octo autem millia et quingen-tos mortuos dies invenit.

2. Nec tamen his Idumæorum ira satiata est: sed versis in civitatem manibus, omnes domos diripiebant: quemque fortuito invenissent, morti dabant. Et cæteræ quidem multitudinis cædem supervacuam esse ducebant: pontifices autem pervestigabant: et in illos plerique ferebantur, statimque comprehensos obtruncabant: stantesque super eorum cadas-
vera, nunc Anano populi benevolentiam, nunc Jesu quæ de muro dixerat, exprobrabant. Ad hoc autem impietatis progressi sunt, ut etiam insepultos eos abjecerint: cum præser-tim Judæis tanta sepulturæ cura sit, ut etiam judicio cruci suffixos, ad occasum solis deponant atque sepeliant. Et qui-dem non erraverim, si Anani mortem dixerat excidii civitatis fuisse principium, et ex illo die muros eversos, remque publi-cam Judæorum periisse, quo pontificem rectoremque salutis sue jugulatum in media civitate viderunt. Erat autem et alias vir laudabilis atque justissimus, et præter nobilitatis ac dignitatis et honoris, quo erat prædictus, amplitudinem, infimis amabat æquari. Libertatis autem maxime fautor erat: et is qui populi affectaret imperium. Commodis autem propriis communes semper utilitates anteponebat, super omnia paci studens. Sciebat enim Romanos non posse expug-nari: ac prospiciebat, si pacisci utiliter nequissent Judæi, omnino eos perituros. ut autem breviter dicam, cum Anano vivo ad transactionem venissent. Mirus enim erat dicere, mirus populo persuadere, quæ vellet. Jam vero impedientes bellantesque subegerat. Plurimum autem moræ sub tali duce attulissent Romanis. Huic junctus erat Jesus, illo qui-dem comparatione inferior, sed præstans cæteris: ut putem Deum, qui tanquam violatam civitatem perire flammis, pur-garique sancta vellet, consulto defensores eorum, et qui ea carissima ducerent, amputasse. Itaque paulo ante sacris in-dumentis amictos, et toto orbe celeberrimæ religionis autores, quique undique in civitatem commeantibus venerabiles ha-

bebantur, jacere nudos prædam canibus ac feris videres. Quos quidem viros ipsam putò gemuisse virtutem, tantum licuisse vitiis flentem. Anano quidem et Jesu ejusmodi finis evenit.

3. Post illos vero tam Zelotæ, quam Idumæi passim plebem, quasi nefandorum animalium gregem, irruendo mactabant. Et vulgus quidem in quolibet loco deprehensum necabatur: correptos autem nobiles, et adolescentes, vinctos in carcerem concludebant, sive nonnullos eorum sibi posse sociari nece dilata. Verum hæc nullum movebant, sed cuncti mortem præoptaverant, dummodo ne adversus patriam communem nequissime conspirarent: sævissima tamen ante cædem verbora sustinebant, exulcerati plagis atque tormentis. cumque jam corpus non sufficeret cruciatibus, tandem gladium merebantur. quos autem die cepissent, eos in custodiā nocte ducebant: extractosque inde, si quos mori contigisset abjiciebant, ut vinctis aliis locus esset. Tantus autem populum pavor occupaverat atque formido, ut ne fieri quidem palam quisquam, sive sepelire proprium funus auderet, sed erant occultæ clausorum etiam lacrymæ, et ne quis inimicorum audiret, circunspectantes gemebant. paria namque his, qui lugebantur, etiam qui luxissent illico patiebantur. Exiguam vero nocte sublatam terram manibus corporibus injiciebant, et nonnunquam die, si quis fuisset audacior. Duo-decim autem millia hoc modo nobilium periēre.

4. Illi autem jam cædes exosi, nullo pudore judicii vim et cognitionis cavillando imitabantur. Itaque cum illustrium quandam Zachariam Baruch filium interficere decrevissent, (irritabant enim quod nequissimus inimicus nimis erat, et probis amicus, itemque locuples) neque solum fortunarum ejus direptionem sperarent, sed etiam remotum iri virum ad se dejiciendos potentem, septuaginta plebeiorum honestissimos ex præcepto convocant, judicum specie potestate carentes, et apud eos Zachariam, quasi res proderet Romanis, accusant: quodque ad Vespasianum proditionis causa mississet. Sed neque argumentum, neque ulla probatio criminis erat. ipsi autem misisse dixerunt, et hoc haberi pro fide veritatis volebant. Zacharias autem ubi nullam spem salutis sibi relictam esse vidit, per insidias non in judicium, sed in carcerem ductus, vitæ suæ desperationem libertate non pri-

vavit: sed exorsus veri quidem similitudinem objectorum de-
risit, et illata sibi crimina breviter diluit: in accusatores
autem ratione conversa, omnes eorum iniquitates per ordi-
nem prosecutus est, multaque de perturbatione rerum quere-
batur. Zelotæ vero obstrepentes, vix a gladiis temperabant,
speciem cavillationemque judicii sui usque ad finem perman-
nere cupientes, et præter hoc judices experiri, an periculoso
tempore justitiæ memores forent. Igitur omnes septuaginta
pro eo sententiam ferunt, et pro eo mori, quam sibi ascribi
ejus interitum maluere. Illo vero absoluto Zelotarum clamor
tollitur, et universi quidem judicibus irascebantur, qui si mu-
lationem datæ sibi potestatis non intellexerant. duo vero ex
audacissimis aggressi Zachariam, in medio templo interfici-
ciunt: et illudendo, habes, inquiunt, et a nobis de absolu-
tione sententiam certiorem: eumque statim in subjectam
vallem de templo projiciunt. Judices vero, contumeliæ causa
versis gladiis ferientes, templi ambitu pepulere. cædi enim
eorum pepercérant, ut disjecti per civitatem, nuncii fierent
apud omnes servitutis.

5. Idumæos autem jam venisse pœnitiebat, neque his gesta
placebant. Quibus collectis, Zelotarum quidam secreto indi-
cabat universa: et quæcunque hi qui eos advocaverant scele-
rate fecissent, omnia demonstrabat: arma quidem cepisse
eos, quasi Romanis a pontificibus metropolis proderetur, re-
perisse autem nullum prodigionis indicium. Illos vero, qui
tutari eam simularent, et belli facinora ausos et tyrannidis,
ab initio quidem prohibendos fuisse. Verum quia semel in
societatem intestinæ cædis incidissent, finem delictis adhi-
bendum, neque vires hominibus suggereendas morem patrum
destruentibus. Nam etsi portas graviter ferrent sibi atque
in oppidum aditum esse præclusum, pœnas ab his, qui prohi-
buerant esse repetitas: et Ananum quidem peremptum: una
vero nocte populum totum pene consumptum. Quarum re-
rum multos quidem suorum pœnitere sentirent: eorum autem
viderent, a quibus rogati essent, crudelitatem immensam,
ne ipsos quidem per quos salvi erant erubescerent. in oculis
enim auxiliatorum pessima facinora committere, illorumque
injurias Idumæis imputari, quatenus ea non prohibeant,
neque ab his separantur. Debere igitur (quoniam de pro-

ditione, quæ dicta sunt, calumniam fuisse patuisset, nullusque Romanorum impetus timeretur, adversus civitatem vero inexpugnabilis esset potentia corroborata) illos domum recedere: malorumque societatem vitando cuncta diluere flagitia, quorum non sponte, sed decepti participes exitissent.

CAP. VI.

PERSUASUM est Idumæis. Et primum eos, qui erant in custodiis solvunt, prope ad duo millia popularium, statimque relicita civitate ad Simonem veniunt, de quo paulo post commemorabimus: deinde domum ex Hierosolymis abiere. Evenit autem eorum discessum utrisque pariter inopinatum videri. Nam et populus nescius poenitutinis, paululum fiducia recreatus est, veluti inimicis levatus: et Zelotarum crevit insolentia, quasi non auxiliis caruissent, sed iis essent liberati, quorum pudore ac reverentia criminibus temperabant. Denique nulla jam erat facinorum mora neque cunctatio: sed festinatis quidem consiliis in rebus singulis utebantur: quæ vero placuissent, ipsa cogitatione citius peragebant. Maxime autem in viros fortes atque insignes cædibus sæviebant: cum invidia nobilitatem absumerent metu virtutum: unamque cautionem putarent, nullum optimatum superesse. Itaque occisus est cum multis aliis Gorion, dignitate simul et genere præstans, et plus posse populum gaudens, plenusque spiritu, libertatis amator, ut nullus alias Judæorum, quem tamen libertas præter alias virtutes perdidit. Sed ne Peraita quidem Niger eorum manus effugit, bellis cum Romanis gestis vir strenuus comprobatus: qui etiam sæpe vociferans, et cicatrices ostendens, per medium civitatem trahebatur. Ductus vero extra portas, desperata jam salute, ne sepultura careret supplicabat. Illi autem prius interminati, quod humum ei quam desiderabat concessuri non essent, mox etiam mortem intulere. Qui tamen cum occideretur, Romanos eis ultores imprecatus est: fainemque præter bellum ac pestilentiam, et ad hæc omnia ipsorum mutuas manus: eaque universa confirmavit apud impios Deus, et quid justissimum esset effectus, ut audaciam suam quam primum experirentur inter se dissidentes. Niger quidem occisus, quem habebant de oppressione sui metu eos levavit. Pars autem plebis nulla

erat, cui non ad interitum excogitabatur occasio. Namque alii, quod jamdudum aliis civibus restitissent, interficebantur: qui vero nihil offenderant, pacis tempore subitas causas excipiebant. Et qui omnino libere eos non adissent, pro contemptoribus: qui vero obsequentes, pro insidiatoribus habebantur: unaque maximorum criminum et mediocrum poena, mors erat. neque evasit quisquam, nisi aut ignobilitate, aut fortuna perhunilis.

2. Romani autem omnes ad civitatem animos intendeant, hostium dissensionem lucrum sibi esse censem: et Vespasianum, penes quem summa rei potestas erat, incitabant, divinæ providentiae dicentes auxilio in semet hostes esse conversos: verumtamen velox esse momentum, et Judæos cito in concordiam redituros, aut intestinis malis defessos, aut redactos in pœnitudinem. Ad quos Vespasianus ait: Plurimum eos quid fieri conveniat ignorare: tanquam in theatro cupientes quantum armis ac manibus possent ostentare potius cum periculo, quam secum quid esset utile reputare. Nam si statim civitatem aggredierentur, ipsos causam hostibus fore concordiae, ac vires eorum etiam nunc vigentes in se provocaturos. Sin operirentur, paucioribus ac moderatioribus his usuros domestica seditione consumptis. Deum namque melius quam ipsos disponere, qui sine labore Judæos Romanis traderet, nulloque periculo exercitui victoriæ condonaret. Proinde manibus propriis intereuntibus inimicis, maximoque malo, hoc est, seditione turbatis, debere se potius periculorum spectatores esse, quam cum hominibus mortem appetentibus atque intestina rabie insanientibus confligere. Si quis autem putaverit victoriæ gloriam sine prælio fieri viliorem, sciat, inquit, armorum incerto exitu commodius esse commode perficere quod intendit. Neque enim manu præclaris esse minus laudabiles, quia paria gesserint moderatione atque prudentia. Simul autem dum hostes imminuerentur, etiam milites ex laboribus assiduis recreatos valentiores ductum iri. Præterea non id esse tempus, ut maturæ occupanda videatur victoriæ claritudo. nec enim armis fabricandis, aut muris, vel auxiliis congregandis Judæos operam dare, atque ideo moras differentibus nocturas: sed bello domestico ac dissensione tumidos, miserabiliora

pati quotidie, quam ipsi eos captivos afficerent intromissi. Proinde sive quis securitatem consideret, sinendos esse, qui semet absumerent, sive facti gloriam clariorem, nequaquam manus intestino morbo laborantibus afferendas: si quidem ratione recta diceretur, non ipsorum, sed discordiae fuisse victoriam.

3. Hæc Vespasianus: eique dicenti rectores militum consentiebant: moxque apparuit quam utile fuisset ejus consilium. Namque in dies singulos multi ad eum confluebant fugiendo Zelotas. Erat autem fuga difficilis, quod omnes exitus custodibus obsidebantur. Et si quis ibi qualibet ex causa deprehensus fuisset, velut ad Romanos ire cuperet, interficiebatur. qui tamen eis dedisset pecuniam, salvus abiabat: et qui non dabat, solus proditor habebatur. Restabat igitur, pecuniosis fugam redimentibus solos pauperes jugulari. Mortui vero per omnes vias coacervabantur innumeri, multique etiam transfugere cupientium, rursus in civitate perire præoptabant. Nam spe sepulturæ in patria mori tolerabilius videbatur. Illi autem ad hoc crudelitatis deviaverant, ut neque intus neque per itinera occisis humum concederent: sed veluti cum patriis legibus etiam naturæ jura disturbare pepigissent, suaque in homines injustitia divinitatem quoque polluere, ita sub sole putrescere mortuos relinquebant. Se-pclientibus autem suorum corpora, idem quod transfugis imminebat supplicium mortis: statimque sepultura indigebat, qui hanc alteri præstitisset: et ut breviter dicam, nulla tam bona, quam misericordia, perierat in illis cladibus mentis affectio: hisque irritabantur noxii, quæ miseranda vidissent, a vivis in mortuos, a mortuis in vivos iracundiam transfrentes. Modum autem excedente metu, superstibus mortui adepti requiem beatiores videbantur: et qui erant in custodiis comparatione sui cruciatus, inseptulitos quoque fortunatissimos demonstrabant. Omne quidem ab illis jus hominum calcabatur, ridebatur etiam divinitas, prophetarumque responsis tanquam vulgaribus fabulis illudebant. Cum vero multa contempserint de virtute ac vitiis statuta majorum, etiam quæ de patria olim prædicta fuerant, vera esse exitu probavere. Vetus enim quidam sermo ferebatur, tunc demum civitatem captum iri, sancta quoque flammis exurenda esse lege belli,

cum seditio fuisset exorta, fanumque Dei propriæ manus ante violassent. Quibus Zelotæ, nihil de eorum fide dubitantes, ministros se præbuerunt.

CAP. VII.

AT Joannes jamdudum tyrannidem affectans, parem cum similibus honorem habere dedecus existimabat: paulatimque sibi nequiores adjungens, ab eorum affectione separabatur. Semper autem aliorum decretis non obediendo, suaque jubendo imperiosius, quod solus dominari cuperet non latebat, eique sociabantur nonnulli metu, alii gratia (mirus enim erat oratione atque fallacia persuadere quæ vellet) multi vero propterea quod sibi tutum esse ducebant, priorum delictorum causas uni potius ascribi quam omnibus. Ad hæc quia manu strenuus erat, et bonus consilio, satellites non paucos habebat, etsi magna pars eum contrariæ factionis reliquerat. apud quos etiam livor nonnihil valebat, grave putantes, ut paulo ante pari succumberent. Plus autem metus eos, ne sub unius potestate viverent, exagitabat. nec enim facile sperabant eum, si semel obtinuisset, dejici posse: occasionemque in se habiturum timebant, quod in principio restitissent. Proinde quisque bello potius quidvis pati decreverat, quam sponte serviens mancipii loco perire. Hinc igitur seditio dividitur, et Joannes in contraria dissentientibus parte regnabat. Sed inter ipsos quidem munita omnia erant custodibus: nihilque aut parum agebatur, si quando armis prælium lacescebant. in populum vero vel maxime contentionem suscepunt, et quis majorem prædam caperet, utrinque certabant. Curi tamen civitas trium malorum ingentium tempestate laboraret, hoc est belli, dominationis, itemque seditionis, eorum comparatione bellum popularibus mediocrius videbatur. denique relictis sedibus patriis ad alienigenas profugabant, et Romanorum beneficio salutem, quam inter suos desperaverant, assequebantur.

2. Quartum vero præterea malum commotum est gentis exitio. Haud procul ab Hierosolymis castellum erat validissimum, reponendis opibus ad munimenta belli, tutandisque corporibus ab antiquis regibus ædificatum, quod Massada dicebatur: id occupaverant, qui vocantur sicarii, quod a ra-

pinis amplioribus timore continebantur. Hi cum Romanorum exercitum otiosum esse viderent, apud Hierosolymam vero Judæos dominatione atque discordia secessisse, majora facinora aggrediuntur. Die festo azymorum (qui apud Hebræos ad memoriam salutis, qua ex Ægyptiorum servitio liberati, in terram patriam devenerunt, solenniter celebratur) nocte deceptis, qui sibi erant oppositi, municipium quoddam Engaddi invasere: ubi pugna quidem Judæos ante præventos atque dispersos, quam arma caperent, sive concurrerent, civitate pepulere. eos vero, qui in fuga defecerunt, mulieres videlicet ac pueros, supra septingentos interfecerunt. ædibusque deinde compilatis, fructus quoque jam maturos depopulati in Massada portaverunt, et illi quidem oinnes circum castellum vicos, totamque regionem populabantur, non parvo undique perditorum ad eos numero in dies singulos confluente: simul autem concitati sunt etiam per singulos Judææ tractus in latrocinia, qui interim quiescebant. Ac veluti in corpore, si quando principale membrum tumor afficit, omnia pariter ægrotare necesse est: ita propter civitatis tumultum atque discordiam, etiam qui foris erant nequissimi, prædarum intervenire licentiam. Singuli vero vicis propriis dilaceratis, deinde in solitudinem recedebant. Congregati autem et ceteratim conjurantes, exercitu quidem pauciores, plures vero quam latocinalis conspiratio, in templo et oppida ferebantur. Et sequebatur quidem, ut in bello fieri solet, ab his eos male affici quos petiissent. verum præveniebatur ulti, cum mox latrones a præda refugerent: nullaque pars erat Judææ, quæ non una cum Hierosolymis præcellentissima civitate interiret.

3. Hæc Vespasiano a transfugis indicabantur. nam licet omnes exitus a seditionis custodirentur, et cum quis ad eos accessisset interficeretur, tamen erant, qui ad Romanos clam profugerent: ducemque Romanorum et opem ferre civitati, et reservati populi reliquias hortarentur. multos enim quod bene Romanis vellent, periisse, multos adhuc in periculo dicebant esse superstites. Ille autem jam tum miserans eorum calamitates, propius ad eos velut Hierosolymam obsesus accedit, re autem vera, ut civitatem obsidione liberaret; spe autem ante reliqua subigendi, nullumque impedimentum

extrinsecus obsidioni relinquendi. Cum igitur venisset in Gadara, transamnanæ regionis metropolim validissimam, mensis Martii quarta die civitatem ingreditur. jam enim optimates, ignorantibus seditiosis, legatos ad eum de traditione miserant, tam pacis desiderio quam suis patrimoniis metuentes. multi enim apud Gadara locupletes habitabant, quorum legationem inimici nesciebant, nisi quod Vespasiano approxinante id cognoverunt. Et civitatem quidem se retinere posse desperabant, quod et intestinis inimicis numero inferiores erant, neque procul abesse videbant a civitate Romanos. si vero fugere decrevissent, sine sanguine id facere, nullaque a noxiis pœna repetita, non honestum sibi putabant. Itaque Dolesum comprehensum (namque is non dignitate solum ac nobilitate civitatis princeps habebatur, sed etiam legationis autor erat) interficiunt: niniaque iracundia mortuo verberrato, extra civitatem dilapsi sunt. Jam vero propius accidente Romano exercitu, Gadarenium populus Vespasiano cum acclamationibus in civitatem recepto, fidei dextras ab eo accepit, equitumque et peditum præsidia contra fugitivorum excursus. muros enim prius quam id Romani peterent, ipsi destruxerant: ut eo sibi fides esset, quod pacem diligenter, si bellum gerere ne volentes quidem posse viderentur.

4. Vespasianus autem missso Placido cum d. equitibus ac tribus millibus peditum adversus eos qui ex Gadaris fugerant, ipse cum cæteris militum copiis Cæsaream regreditur. At fugiti postquam equites repente a tergo insequentes videre, priusquam in manus venirent, in vicum quendam, cui nomen est Bethenabro, se receperent. ubi reperta non paucorum juvenum multitudine, hisque partim volentibus, partim vi armatis, temere contra Placidum ejusque milites prosiliunt. Illi autem primo quidem impetu paululum recesserunt, ea simul arte, ut eos a muro longius provocarent: deinde loco opportuno circundatos, telis agentes eminus sauciabant. Itaque fugientes quidem ab equitibus præveniebantur Judæi: qui vero manus conservissent, a peditibus trucidabantur, nihil plus audaciæ demonstrantes. condensos enim aggrediendo Romanos, armis non secus ac muro septos, ipsi quidem telis aditum non inveniebant, neque sufficiebant aciem rumpere: illorum autem transfigebantur telis, et immanissimis feris